Μὴ ἀπελπίστέ με, φησὶ, διὰ τὰς τῶν ἀμαρτιῶν

⁸⁹ Eccli. i, 32. ⁹⁰ Psal. cx, 1, 2. ⁹¹ Act. viii, 30

(79) Sic legendum. Barb. habet εὐθύτητα. Vall. et Theat. εὐθὴ τὰ.

(80) Sacer textus habet θεοσοφεία.

(81) Pessimo vel. interpr. « æquus autem est, qui malis omnibus privatur, condelectatur vero, » etc.

(82) Lego ἐντομία.

(83) Hæc vet. interpr. sic vertit : « Non est autem corporis fuscatio · neque carnalis hujus sponsæ iterum putetur pulchritudo. Sed fuscam eam dicit, » etc. Nihil ejusmodi interprete infelicibus.

(84) Δὲ ex Vallicell.

(85) Salutatus, « quippe de peccatis acciperit poenitentiam. » Vet. interpres, « quoniam ei datur poenitentia peccatorum. » Est Paulina locutio II Ti-

atque hujus sanctæ et mysticæ Scripturæ verba sunt recta : hoc vero de æquitate rectissimum : « Rectitudo » enim, ait, « dilexit te. » Cui enim non est rectitudo, is Unigenitum non diligit : « Abominatio enim peccatori sapientia ». Cor autem rectum diligit sapientiam. Rectitudo autem est ab omnigenis malis sese sejungere, delectari lege Dei et mandata ejus intento corde perficere. Ut ait David : « In consilio rectorum et congregatione, magna opera Domini ». »

IX. Vers. 4. *Nigra sum et formosa.*

Nigra propter peccata : formosa propter poenitentiam. Non corporis nigror; neque rursus carnalis hujus sponsæ pulchritudo : sed nigram se esse dicit propter iniquitates; quoniam ex ipsis nigrorem contraxerat in idolorum cultu cæterisque dementiæ suæ erroribus.

X. *Nigra sum et formosa, filiæ Hierusalem.*

Sponsam arbitror filias Hierusalem appellare propheticas justorum animas. Et peccata quidem constitetur; sponsi vero humanitate lætatur, quia concedit peccatorum poenitentiam. Vide hanc fuscam revera et formosam, quæ initio ducto ab eunucho Æthiopo prædicationem Unigeniti suscepit per Philippum apostolum ⁹¹. Unde etiam David ait : « Æthiopia præveniet manum ejus Deo ⁹². »

XI. *Ut tabernacula Cedar, ut pelles Salomonis.*

Cedar interpretatur Ostracine. Quoniam ubique Cedaritæ male audiebant, ut ait Jeremias : « Transite ad insulas Chettitim, et videte : et in Cedar mittite, et considerate vehementer, si facta sunt talia; si mutaverint gentes deos suos ⁹³. » Cum enim ea esset de insanis illis idolorum cultoribus, constitetur et dicit : « Ut tabernacula Cedar, ut pelles Salomonis. » Dicit se ipsam esse, et ex Judæis, et ex gentibus : tabernaculis quidem Cedar assimilans eos qui ad eam venerunt ex gentibus; pelli autem Salomonis similiter fideles, qui ab Judæis profecti sunt; et omnes sacco Deum placant.

XII. Vers. 5. *Ne videatis quod ego fusca sim, quoniam despezit me sol.*

Ne me, inquit, desperare faciatis, propter pecca-

sq. ⁹³ Psal. lxxvii, 31. ⁹⁴ Jerem. ii, 10.

moth. ii, 25, μήποτε ὀφ' αὐτοῖς ὁ Θεὸς μετάνοιαν εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας.

(86) Philippus ille erat unus e septem diaconis quos Act. vi, 5, D. Lucas commemorat. Sed veteres solebant apostolicos viros appellare apostolos. Vide quæ veteris versionis editor eruditè ad hunc locum.

(87) De Cedar et Ostracine multa disserit ad hunc locum lectu plane digna idem vet. versionis editor.

(88) Vetus interpres luculentius sensum auctoris exponit : « Ubique Cedarenses in Scriptura divina de idololatria culpantur, sicut ait et Jeremias. »

(89) Τὸ ἐξ Ἰουδαίων. Illud τὸ ἐστὶ ἀ cod. Vallicellano. Legere in lubeis, τὸ μὲν ἐξ Ἰουδαίων, τὸ δὲ ἐξ ἐθνῶν, « partim ex Judæis, partim ex gentibus. »

torum meorum nigrorem, quod oblique me aspexerit-Christus justitiæ sol. Si enim sensibile esset id de quo sermo est, et de sole aspectabili loqueretur, non diceret, « Oblique me hic sol aspexit : » nam, qui in umbra alti educatique sunt, potius albescunt. Illa autem ante fidem in vesano idolorum cultu versata, et ab justitiæ sole transversim aspecta, fusca facta est, donec « speciosus forma præ filiis hominum »⁸⁴ veniens impressit in ea per baptismum pulchritudinem suam, quemadmodum ait David : « Signatum est in nobis lumen vultus tui, Domine »⁸⁵; et rursus alibi: « Et erit splendor Domini Dei nostri super nos »⁸⁶.

XIII. Filii matris mee pugnaverunt in me.

Filios in matris suæ arbitrator dicere sapientes celestis regni filios, apostolos. Ut autem luculenter demonstraret strenuam et pulchram pugnam parere pacem, zelumque afflare divinum, vide quid Paulus dicat : « Dixi Cephæ, » inquit, « coram omnibus : Si tu cum Judæus sis, gentiliter et non Judaice vivere instituisti propter Christum et ædificationem fidelium, cur gentes cogis Judaizare »⁸⁷? Hujusmodi pacificam pugnavere pugnam in ea; propterea dicit : « Filii matris mee pugnaverunt in me. »

XIV. Posuerunt me custodem in vineis. Vineam meam non custodivi.

Vinea pluribus locis in sacris Scripturis scripta reperitur. Breviter dicendum est evangelicum illud Domini de iis qui non dant fructus, iis qui (a patrefamilias) missi fuerunt : « Veniet dominus vineæ, et malos male perdet ipsos, et vineam localit aliis agricolis qui reddent fructus tempore suo »⁸⁸. Confirmat autem Dominus dictum, et subdit dicens ad eos : « Auferetur a vobis regnum Dei »⁸⁹. Deinde loquitur de hac sponsa, quam movit in Canticis canticorum cum se ipso colloquium habere : « Et dabitur genti facienti fructus ejus »⁹⁰. Hæc ab apostolis ponitur in hac fidei vinea custos fructus multos racemos habentis. « Posuerunt me custodem in vinea. » Deinde confessionem suam exponit Judæorum synagoga, ipsaque fatetur, se a Judæis ad sanctam venisse Ecclesiam, et ait : « Vineam meam non custodivi : » id est, quæ in lege antea præcepta fue-